
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ...............................................................................   05 

II. Portarias da Diretoria de Administração......................................................    06                                                            

III.  Portarias dos Administradores Regionais ...................................................   07 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 

ANO XVII 

Maio - 2004 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Abril de 2004. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Abril de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília,  05 de Maio de 2004.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

5 

PORTARIA Nº 507/PRES, de 20 de abril de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que são 

conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 564, de 08 de junho de 1992, e  

Considerando o que consta na Portaria Nº 820/PRES/FUNAI, de 05 de outubro de 2001, que criou a 

Comissão Paritária Deliberativa do Projeto Integrado de Proteção às Populações e Terras Indígenas da Amazônia Legal – 

PPTAL, e em conformidade com a indicação da Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira – 

COIAB, constante da Ata da XV Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscal, de 02 a 04 de fevereiro de 2004, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Reconduzir, para compor a Comissão Paritária Deliberativa criada pela Portaria Nº 

820/PRES/FUNAI, de 05 de outubro de 2001, por um período de 01(um) ano, a contar da data da publicação, os seguintes 

membros:   

TITULARES:   

1 –Pedro Garcia, da Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro – FOIRN;  

2 –Norberto Cruz da Silva, do Conselho Indígena de Roraima – CIR;  

3 –Francisco Avelino Batista, da União das Nações Indígenas do Acre e Sul do Amazonas;  

4 –Agenor Lopes da Silva Paumari, da Organização dos Povos Indígenas do Médio Purus – OPIMP.  

SUPLENTES:  

1 –Cecílio Mura;  

2 –Estevão Carlos Taukane; 

3 –Antônio Sarmento dos Santos;   

4 –Valéria Paye.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 514/PRES, de 27 de abril de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

RESOLVE:  

Art. 1º Interromper, a partir de 05.04.2004, as férias da servidora DULCINÉIA DA ROCHA OLIVEIRA 

BONGESTAB, matrícula nº 0447018, programadas para o período de 05.04.2004 a 04.05.2004, referente ao exercício de 

2004, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO        PUBLICADO EM 05.05.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 6 

PORTARIA Nº 69/DAD, de 19 de abril de 2004. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1208/PRES, de 19 de dezembro de 2003, e tendo 

em vista o que consta no Memo nº 36/AUD, de 05.04.2004,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA DALVA MARTINS GONSALVES, Auxiliar Administrativa, NI-A-III, 

matrícula nº 0443187, na Diretoria de Assuntos Fundiários desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 73/DAD, de 30 de abril de 2004. 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmios para o mês de maio de 2004, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 
 

N  O  M  E 

 

MAT. 

FUNC. 

CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

ERALDO DAS GRAÇAS MORAES 

CAVALCANTE 

 

0703070 

 

FGR-3 

 

AER Cacoal 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

 

IZAIAS ALVES DE SOUSA 

 

0445364 

 

- 

 

NAL Mardônio Pompeu 

03.05.2004 a
 

31.07.2004 

 

JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

 

0447497 

 

- 

 

AER Parintins 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

MARIA AMÉLIA TEIXEIRA DE 

ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 

0445976 

 

- 

 

AER Tangará da Serra 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

MARIA APARECIDA GOMES DE 

ALMEIDA 

 

0445135 

 

- 

 

AER Recife 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

 

MARIA PEREIRA NETA 

 

0446080 

 

FGR-3 

 

AER Cacoal 

17.05.2004 a 

15.07.2004 

 

MARLINDA CUESTA TELLES 

 

0446379 

 

- 

 

AER Goiânia 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

 

NILVAN VIEIRA DUARTE 

 

0446359 

 

- 

 

AER Goiânia 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

 

PAULO MOPIRA KABUR SURUI 

 

0446072 

 

- 

 

AER Cacoal 

01.05.2004 a 

30.05.2004 

ROBERTO ALEXANDRE ALVES 

BARBOSA 

 

6443522 

 

- 

 

AER Manaus 

03.05.2004 a 

01.06.2004 

 

VANDA BATISTA DE LIMA NETTO 

 

0446103 

 

- 

 

AER Campo Grande 

03.05.2004 a 

01.07.2004 

 

WANDERLEY GALEANO VICENTE 

 

0444588 

 

- 

 

AER Campo Grande 

04.05.2004 a 

02.06.2004 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DE PAIVA MELLO 

Diretora 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 

 
 7 

PORTARIA N° 02/AER-IOS, de 16 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ILHÉUS-

BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

0233/PP, de 17.03.93, o que consta no oficio TC 010/03-331/04 A – CART, e correspondência do ex Chefe do PIN 

Caramuru, datado de 27/02/04, 

R E S O L V E :  

Art 1º Prorrogar por mais de 30 (trinta) dias os Trabalhos da Comissão instaurada, através da PA N° 

001/AER/IOS/04 de 09.03.04 e publicada no Boletim Interno N° 05 em 23.03.04, a contar do dia 24.03.04 para conclusão 

dos trabalhos. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDIR FARIAS DE MESQUITA 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 11/AER-CPC, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADO REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

CHAPECÓ-SC DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n°233/PP de 17 03 93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar o servidor ANTONIO IZOMAR MARINI, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária NI-A.III, matrícula SIAPE n° 0443915, no Setor de Pessoal desta Administração Executiva Regional. 

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELANE 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 12/AER-CPC, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar o servidor MARCOS ANTONIO MENEGOTO, ocupante do Cargo de Motorista NI-A.III, 

matrícula SIAPE 0446250, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 13/AER-CPC, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ -SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor ARY PALIANO, ocupante do Cargo de Artífice NI-A.III, matrícula SIAPE n° 

0444977, no Setor de Atividades Produtivas desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 

 
 8 

PORTARIA N° 14/AER-CPC, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ -SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso da suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EDISIO LEITE RIBEIRO, ocupante do Cargo de Radiotelegrafista NI-A.III, 

matrícula SIAPE n° 0445224, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 15/AER-CPC, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/PPP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor NILVO JOSÉ FORTUNATTI, ocupante do Cargo de Tratorista NI AIII, 

matrícula SIAPE n° 0444200, no Setor de Atividades Auxiliares desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 06/AER-MCO, de 19 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PP 

n° 233/93 em 17.03.93, e conforme consta o oficio n° 014/PGF/PFE/MACEIÓ-AL/FUNAI de 11/02/2004, 

R E S O L V E :  

Art 1º Constituir Comissão de Sindicância para apurar denúncias envolvendo os servidores JOSÉ 

CARLOS SARAIVA, ocupante do cargo de Motorista matrícula n° 0446705 e JOSÉ SARAIVA IRMÃO, ocupante do 

cargo de Motorista matrícula nº 0445163, ambos lotado no posto indígena Tingui-Botó,  jurisdicionado a esta 

Administração Executiva  Regional. 

Art 2º Designar os servidores WALFREDO SILVA, ocupante do cargo de Sertanista, nível NI-A.III, 

matrícula nº 0443972, TARCISIO MOREIRA DE MESQUITA, ocupante o cargo de Radiotelegrafista, nível NI-A.III, 

matrícula n° 0446633 e RÔMULO JOSÉ MOTTA MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-

A.III, matrícula 0446755, todos lotados na Administração Executiva Regional de Maceió/AL, para, sob a presidência do 

primeiro, promoverem a Comissão de Sindicância. 

Art 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 

 
 9 

PORTARIA N° 06/AER-CGB, de 22 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

n°233/PP,de 17.03.93. 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar o servidor RODRIGO COIMBRA EGUFO, ocupante o cargo de Chefe do PIN Wasusu, 

matrícula n° 1344868, para substituir o Chefe do Núcleo de Apoio Local de Vilhena, jurisdicionado a esta Administração 

Executiva Regional. 

Art 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARIOVALDO JOSÉ DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 02/AER-XGU, de 22 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DO XINGU-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas através da Portaria n° 233/PP de 17.03.93 e o que consta no requerimento S/N° de 14/04/2004. 

R E S O L V E :  

Art 1º Remover, a pedido, o servidor AMANUÁ SEUS, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, 

NI-A.III, matrícula n° 0446024, do Posto Indígena de Vigilância Kurizevo, para Centro de Cultura e Convívio Indígena de 

Canarana – MT jurisdicionado a esta Administração. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALTER ALVES FOLHA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 003/AER-LDA, de 23 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria do Presidente PP/233, DE 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar a servidora MARIA ELENI CURTI, ocupante do cargo de Professora do 1º e 2º Graus, 

nível NI-C.III, matrícula nº SIAPE 0699105, do Quadro de pessoal desta Fundação para substituir a Chefe do Serviço de 

Assistência, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional em seus impedimentos e ou eventuais. 

Art 2º Estas portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 

 
 10 

PORTARIA N° 08/AER-PVH, de 26 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE PORTO VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/P de 17.03.93. 

R E S O L V E :  

Art 1º Lotar a servidora MARIA HELENA CORREIA, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, NS-

A.III, matrícula SIAPE n° 0694103, no Serviço de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente desta Administração Executiva 

Regional de Porto Velho. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSMAN RIBEIRO BRASIL 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 09/AER-PVH, de 26 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE PORTO VELHO-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n°233/PP de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora SALETE DE ARAÚJO BRANDÃO, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, NI-A.III, matrícula SIAPE n° 0445727 na Seção de Pessoal desta Administração Executiva Regional de 

Porto Velho. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSMAN RIBEIRO BRASIL 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 10/AER-REC, de 27 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PRES, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria 002/GAB/AER-REC, de 04.01.2000, que designou o servidor JOSÉ 

MANOEL DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NI-A.II, matrícula n° 0445132, para substituir o 

Chefe do Posto Indígena Pankararu, código DAS 101.1 da Administração Executiva Regional de Recife, nos afastamentos e 

impedimentos legais ou regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional Interino 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.05.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 08 Abril - 2004 

 

 
 11 

PORTARIA N° 11/AER-REC, de 27 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇAO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

233/PRES, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art 1º Designar o servidor ANACLETO ANTÔNIO DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo , NI A III, matrícula nº 0446450, para substituir o Chefe do Posto Indígena Pankararu, código DAS 101.1 

desta Administração Executiva Regional de Recife, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTE FILHO 

Administrador Regional Interino 

PORTARIA N° 04/AER-RBR, de 27 de abril de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RIO 

BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/93 de 17.03.93 e Portaria n° 1272/PRES de 12.12.2002, 

R E S O L V E :  

Art 1º Delegar competência ao servidor CARLOS BANDEIRA DOMINGOS, ocupante do cargo de 

Técnico de Enfermagem nível NI-A.III, matrícula SIAPE 6446326, e nos seus impedimentos legais e/ou eventuais, o 

servidor ARQUINILSON DE SOUZA CAMELO, ocupante do cargo de Radiotelegrafista, nível NI CA-P.III, matrícula 

SIAPE 724189, para fiscalizar o Contrato n° 109/2003, que trata da contratação do serviço de vigilância armada na sede da 

Administração Executiva Regional de Rio Branco, objeto do processo n° 0877.000271/2003 – DV, firmado entre a FUNAI-

AC e a FORTEBANK VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL GOMES DA SILVA 

Administrador Regional 

 


	bol08pp
	bol08dad
	bol08pa.pdf

